
บทที่ 4 
 

ผลการวิเคราะหขอมูล 
 

 การศึกษาครั้งนี้มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาความพึงพอใจของบุคลากรในหนวยงานที่ทีตอ            

การปฏิบัติงานของผูสําเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา สาขาวิชาการประกัน

คุณภาพการศึกษา มหาวิทยาลัยนเรศวร  3 ดาน คือ  ดานความรูความสามารถทางวิชาการ ดาน

บุคลิกภาพและดานคุณธรรมในการปฏิบัติงานและเพื่อเปรียบเทียบคุณลักษณะในการปฏิบัติงาน

กอนและหลังเขารับการศึกษา สาขาวิชาการประกันคุณภาพการศึกษา ของผูสําเร็จการศึกษา

ระดับบัณฑิตศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยนเรศวร ดังนั้นเพื่อใหตอบวัตถุประสงคของ

งานศึกษา  ผูศึกษาขอนําเสนอผลการวิเคราะหขอมูล ตามลําดับ  ดังนี้ 

 
ขั้นตอนการเสนอผลการวิเคราะหขอมูล 
 ผูศึกษาขอเสนอผลการวิเคราะหขอมูลเพื่อใหสามารถตอบวัตถุประสงคของการศึกษา

ตามลําดับ  ดังนี้  

ตอนที่   1.    ขอมูลทั่วไปเกี่ยวกับหนวยงานและผูตอบแบบสํารวจ 

ตอนที่   2.    ความพึงพอใจของบุคลากรในหนวยงานที่มีตอการปฏิบัติงานของผูสําเร็จ

การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา สาขาวิชาการประกันคุณภาพการศึกษา 

มหาวิทยาลัยนเรศวร  3 ดาน คือ  ดานความรูความสามารถทางวิชาการ ดานบุคลิกภาพและดาน

คุณธรรมในการปฏิบัติงาน 

ตอนที่  3.    เปรียบเทียบคุณลักษณะในการปฏิบัติงานกอนและหลังเขารับการศึกษา 

สาขาวิชาการประกันคุณภาพการศึกษา ของผู สําเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาระดับ

บัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยนเรศวร 3 ดาน คือ  ดานความรูความสามารถทางวิชาการ ดาน

บุคลิกภาพและดานคุณธรรมในการปฏิบัติงาน 
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ผลการวิเคราะหขอมูล 
ผูศึกษาขอเสนอผลการวิเคราะหขอมูลเพือ่ใหสามารถตอบวัตถุประสงคของการศึกษา

ตามลําดับ  ดงันี ้

 
ตอนที่ 1.  ผลการวิเคราะห ขอมูลทั่วไปเกี่ยวกับหนวยงานและผูตอบแบบสํารวจ 
 ผูศึกษาขอเสนอผลการวิเคราะหขอมูลทั่วไปเกี่ยวกบัหนวยงานและผูตอบแบบสํารวจ 

เกี่ยวกับ ตาํแหนง  เพศ  อายุ  วุฒิการศึกษา  สถานภาพของหนวยงาน  จํานวนบุคลากรใน

หนวยงานและการพิจารณาบุคคลเขาทํางานในหนวยงาน  ดังตารางที ่1  ถึง ตารางที่ 7  ดังนี ้

 

ตาราง 1  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสํารวจเกี่ยวกับตําแหนงทีเ่กี่ยวของกับผูสําเร็จ

    การศึกษา 

 

ตําแหนง จํานวน รอยละ 

ผูบังคับบัญชา 59 24.6 

ผูรวมงาน 95 39.6 

ผูใตบังคับบัญชา 86 35.8 

รวม 240   100.0  

  

จากตาราง 1  พบวา ผูตอบแบบสํารวจมีตําแหนงเปนผูรวมงานของผูสําเร็จการศึกษา

ระดับบัณฑิตศึกษามากที่สุด  มีจํานวน  95  คน  คิดเปนรอยละ 39.6  รองลงมา คือ

ผูใตบังคับบัญชา  จํานวน  86 คน คิดเปนรอยละ 35.8  และผูบังคับบัญชา  จํานวน 59 คน คิด

เปนรอยละ  24.6 

 

ตาราง 2  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสํารวจเกี่ยวกับเพศ 

 

เพศ จํานวน รอยละ 

ชาย 127 52.9 

หญิง 113 47.1 

รวม 240   100.0  
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จากตาราง 2  พบวา  ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสํารวจเปนเพศชายมากกวาเพศหญิง  

โดยมีจํานวน  127 คน  คิดเปนรอยละ 52.9  และเพศชาย จํานวน 113  คน คิดเปนรอยละ 47.1 
 
ตาราง 3  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสํารวจเกี่ยวกับอายุ 

 

อายุ จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา  30  ป 56 23.3 

30-40  ป 112 46.7 

41-50  ป 53 22.1 

51-60  ป 19 7.9 

รวม 412   100.0  

 
 จากตาราง 3 พบวา  ผูตอบแบบสํารวจมีอายุ  30-40  ป  มากที่สุด มีจํานวน  112 คน  

คิดเปนรอยละ  46.7  รองลงมาอายุต่ํากวา  30  ป  จํานวน 56 คน  คิดเปนรอยละ 23.3  และอายุ             

41-50  ป  จํานวน 53 คน คิดเปนรอยละ  22.1  ตามลําดับ 

 

ตาราง 4   แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสํารวจเกี่ยวกับวุฒิการศึกษา 

 

วุฒิการศึกษา จํานวน รอยละ 

ต่ํากวาปริญญาตรี 46 19.2 

ปริญญาตรี 119 49.6 

ปริญญาโท 61 25.4 

ปริญญาเอก 14 5.8 

รวม 240 100.0  

 

จากตาราง 4  พบวา  ผูตอบแบบสํารวจจบการศึกษาระดับปริญญาตรีมากที่สุด  มีจํานวน  

119  คน คิดเปนรอยละ  49.6  รองลงมาคือระดับปริญญาโท จํานวน  61 คน  คิดเปนรอยละ 25.4  

และระดับตํ่ากวาปริญญาตรี  จํานวน 46 คน คิดเปนรอยละ  19.2  ตามลําดับ 
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ตาราง 5  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสํารวจเกี่ยวกับสถานภาพของหนวยงาน 

 

สถานภาพของหนวยงาน จํานวน รอยละ 

เอกชน 137 57.1 

ราชการ 76 31.6 

รัฐวิสาหกิจ 27 11.3 

อ่ืนๆ  - - 

รวม 240 100.0  

 

จากตาราง 5 พบวา  ผูตอบแบบสํารวจอยูในหนวยงานของเอกชนมากที่สุด  มีจํานวน  

137  คน คิดเปนรอยละ  57.1  รองลงมาคือหนวยงานราชการ จํานวน  76  คน  คิดเปนรอยละ 

31.6  และรัฐวิสาหกิจ จํานวน 27 คน คิดเปนรอยละ  11.3  ตามลําดับ 

 

ตาราง 6  แสดงจํานวนและรอยละของจํานวนบุคลากรในหนวยงาน 

 

จํานวนบุคลากรใน
หนวยงาน จํานวน รอยละ 

นอยกวา 30 คน 99 41.3 

ตั้งแต 30 คนขึน้ไป 141 58.7 

รวม 240 100.0  

  

จากตาราง 6  พบวา จํานวนบุคลากรในหนวยงานของผูสําเร็จการศึกษาระดับ

บัณฑิตศึกษา มีตั้งแต 30 คนขึ้นไป จํานวน141 แหง คิดเปนรอยละ 58.7  และนอยกวา 30 คน 

จํานวน 99 แหง คิดเปนรอยละ 41.3 
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ตาราง 7 แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสํารวจเกี่ยวกับการพิจารณารับบุคคลเขา 

               ทํางานในหนวยงาน 

 

ชวงเวลา จํานวน รอยละ 

ระดับการศึกษา 200 83.3 

สาขาวิชาเอก 176 73.3 

สถาบนัการศกึษา 46 19.2 

บุคลิกภาพ 148 61.7 

ความรูความสามารถในวิชาชีพ 174 72.5 

อ่ืน ๆ  4 1.7  

 

จากตาราง 7  พบวา  ผูตอบแบบสํารวจพิจารณารับบุคคลเขาทํางานในหนวยงานจาก

ระดับการศึกษา  มีจํานวน  200  คน คิดเปนรอยละ  83.3  สาขาวิชาเอก จํานวน 176  คน                 

คิดเปนรอยละ 73.3  และวัดความรูความสามารถในวิชาชีพ จํานวน 174 คน คิดเปนรอยละ 72.5   
 
ตอนที่ 2.  ความพึงพอใจของบุคลากรในหนวยงานที่มีตอการปฏิบัติงาน  

ผูศึกษาขอนําเสนอผลการวิเคราะหความพึงพอใจของบุคลากรในหนวยงานที่มีตอการ

ปฏิบัติงานของผูสําเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา สาขาวิชาการประกัน

คุณภาพการศึกษา มหาวิทยาลัยนเรศวร  3 ดาน คือ  ดานความรูความสามารถทางวิชาการ ดาน

บุคลิกภาพและดานคุณธรรมในการปฏิบัติงาน  ดังตารางที่ 8  ถึง ตารางที่ 13  ดังนี้ดังนี้ 
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ตาราง 8  แสดงคาสถิติพืน้ฐานเกี่ยวกบัความพึงพอใจของบุคลากรในหนวยงานที่มีตอ 
    การปฏบิัติงานของผูสําเร็จการศกึษาระดับบัณฑติศึกษากอนสําเรจ็การศกึษา  

   ดานความรูความสามารถทางวชิาการ   โดยการหาคาเฉลี่ย  ( X ) และสวน    
    เบี่ยงเบนมาตรฐาน  (SD.) 

     

ขอ รายการ X  SD. ระดับ 

1 ความรูเชงิวิชาการทัว่ไป 3.467 1.074 ปานกลาง 

2 ความรูความสามารถในเชงิวชิาชีพ 3.350 1.012 ปานกลาง 

3 ความรูเกีย่วกบังานทัว่ไปในหนวยงาน 3.338 1.022 ปานกลาง 

4 ความรูเกีย่วกบังานทีห่นวยงานมอบหมาย 

ใหรับผิดชอบ 3.396 1.030 

ปานกลาง 

5 การนาํความรูที่ไดศึกษามาไปใชในงานที่ปฏิบัติ  

ในหนวยงาน 3.417 1.028 

 

ปานกลาง 

6 ความสามารถในการประยุกตใชความรูทางวิชาชีพ 

กับงานที่ไดรับมอบหมาย 3.342 0.968 

 

ปานกลาง 

7 ความสามารถในการเรียนรู  ศึกษา  คนควา เพิ่มเติม 

และแสวงความรูใหมเพื่อพฒันางาน 3.408 0.989 

 

ปานกลาง 

8 ความสามารถในการตัดสินใจในการแกปญหาในงาน 

ที่รับผิดชอบ 3.317 1.006 

 

ปานกลาง 

9 ความสามารถในการวางแผนการทํางาน 3.533 1.054 มาก 

10 ความสามารถในการทํางานไดโดยอิสระ 3.475 1.018 ปานกลาง 

11 ความสามารถในการคิด การทํา และการแกปญหา 

ในงานที่ทาํ 3.496 1.055 

 

ปานกลาง 

12 การใชภาษาตางประเทศขั้นพูด และเขียนโตตอบได 3.333 1.093 ปานกลาง 

13 การใชคอมพวิเตอรที่เกี่ยวของกับงาน 3.346 1.094 ปานกลาง 

14 ความสามารถในการเขียนรายงาน 3.208 1.070 ปานกลาง 

15 ความสามารถในการพูดสื่อความการนาํเสนองาน 

ความสามารถในการบริหารจัดการ 3.254 1.142 

 

ปานกลาง 

 รวม 3.379 1.044 ปานกลาง 
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จากตาราง 8  พบวา  ในภาพรวมบุคลากรในหนวยงานมีความพึงพอใจตอการปฏิบัติงานของ

ผูสําเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษากอนสําเร็จการศึกษา  ในดานความรูความสามารถทางวิชาการ    

อยูในระดับปานกลาง  โดยมีคาเฉลี่ยเทากับ   3.379  และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  1.044  สวนใน

รายละเอียด  มีความพึงพอใจเกี่ยวกับความสามารถในการวางแผนการทํางานมากที่สุด มีคาเฉลี่ย

เทากับ  3.533  และ   สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  1.054  อยูในระดับมาก  รองลงมา ความสามารถใน

การคิด การทํา และ    การแกปญหาในงานที่ทํา  มีคาเฉลี่ยเทากับ  3.496  และสวนเบี่ยงเบน

มาตรฐาน  1.055  ระดับ  ปานกลาง และความสามารถในการทํางานไดโดยอิสระ มีคาเฉลี่ยเทากับ  

3.475 และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  1.018  อยูในระดับปานกลาง 

 
ตาราง 9  แสดงคาสถิติพืน้ฐานเกี่ยวกบัความพึงพอใจของบุคลากรในหนวยงานที่มีตอ 
    การปฏบิัติงานของผูสําเร็จการศกึษาระดับบัณฑติศึกษากอนสําเรจ็การศกึษา 
    ดานบุคลิกภาพ  โดยการหาคาเฉลีย่  ( X ) และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  (SD.) 

     

ขอ รายการ X  SD. ระดับ 

1 ความเชื่อมัน่ในตนเอง 3.713 1.057 มาก 

2 การแตงกายมาก ถูกกาลเทศะ 3.771 0.947 มาก 

3 ความจริงใจและความเปนมติรกับผูอ่ืน 3.792 0.927 มาก 

4 ความรอบรู รอบคอบ  3.704 0.919 มาก 

5 ความกระตือรือรนและความคิดสรางสรรค 3.675 0.961 มาก 

6 ความจาํ ปฏิภาณไหวพริบมาก 3.667 0.980 มาก 

7 ความรับผิดชอบและความเขมแข็งอดทน 3.696 0.935 มาก 

8 มีสติ สุขุม เยือกเยน็ 3.633 0.959 มาก 

9 สุขภาพใจมากคือมีจิตใจสบายไมกงัวล ไมเครงเครียดกบั

สภาวะสิง่ตางๆ 3.717 0.926 

 

มาก 

10 มีสุขภาพกายแข็งแรงสมบูรณ 3.796 0.908 มาก 

11 ความเปนระเบียบวนิัยปฏิบตัิตามกติกาของสังคม 3.758 0.946 มาก 

12 ความซื่อสัตย สุจริต 3.867 0.950 มาก 

13 ความมมีนุษยสัมพันธ 3.858 0.908 มาก 

14 ความสามารถในการควบคุมอารมณ 3.750 0.975 มาก 
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 ++ 

  

 

ขอ รายการ X  SD. ระดับ 

15  มีความเปนผูนํา 3.567 1.111 มาก 

 รวม 3.731 0.961 มาก 

  

 จากตาราง 9  พบวา  ในภาพรวมบุคลากรในหนวยงานมีความพึงพอใจตอการปฏิบัติงานของ

ผูสําเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษากอนสําเร็จการศึกษา ในดานบุคลิกภาพ อยูในระดับมาก  โดยมี

คาเฉลี่ยเทากับ   3.731  และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  0.961 สวนในรายละเอียด  มีความพึงพอใจ

เกี่ยวกับ  ความซื่อสัตย สุจริต มากที่สุด มีคาเฉลี่ยเทากับ  3.867  และ สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  

0.950 อยูในระดับมาก  รองลงมา ความมีมนุษยสัมพันธ  มีคาเฉลี่ยเทากับ  3.858  และสวนเบีย่งเบน

มาตรฐาน  0.908 ระดับมาก มีสุขภาพกายแข็งแรงสมบูรณ มีคาเฉลี่ยเทากับ  3.796 และสวน

เบี่ยงเบนมาตรฐาน  0.908  อยูในระดับมาก 

 
ตาราง 10  แสดงคาสถิติพืน้ฐานเกี่ยวกบัความพึงพอใจของบุคลากรในหนวยงานที่มีตอ
     การปฏิบติังานของผูสาํเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษากอนสําเร็จการศกึษา 
     ดานคณุธรรมในการปฏิบัติงาน  โดยการหาคาเฉลี่ย  ( X ) และสวนเบี่ยงเบน     
     มาตรฐาน  (SD.) 

     

ขอ รายการ X  SD. ระดับ 

1 ไมกระดางกระเดื่องตอผูบังคับบัญชายึดหลักความเปน

ธรรม ความเสมอภาคในการปฏิบัติงาน และกลายืนหยัด

ในสิ่งที่ถูกตอง 3.875 0.854 

 

 

มาก 

2 ทํางานดวยความซื่อสัตยสุจริต ไมมีผลประโยชนดาน

การเงนิที่ขัดแยงกับการปฏบิัติหนาที ่ 3.842 0.853 

 

มาก 

3 ขยันหมั่นเพียรในการปฏิบัติงานโดยคํานึงถึง

ผลประโยชนหนวยงาน 3.808 0.899 

 

มาก 

4 ทํางานดวยความเสียสละ และอุทิศตนเพือ่ใหบรรลุ

เปาหมายของหนวยงานทีก่าํหนดไว 3.746 0.895 

 

มาก 

5 ปฏิบัติหนาที่ในทางที่ถกูตอง ใสสะอาด และพรอม

ยอมรับการตรวจสอบ 3.788 0.892 

 

มาก 
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ขอ รายการ X  SD. ระดับ 

6 ปฏิบัติงานอยางเต็มกําลงัดวยความรอบคอบ รวดเร็ว 

โดยคํานงึถงึ ประโยชนของหนวยงาน 3.750 0.899 

 

มาก 

7 ตรงตอเวลา และใชเวลาใหเปนประโยชนตอหนวยงาน 3.800 0.925 มาก 

8 กลาปฏิเสธความไมถูกตอง และไมยอมเปนเครื่องมือ 

ของการทจุริตประพฤติมิชอบ 3.692 0.958 

 

มาก 

9 พัฒนาตนเอง และประพฤตตินใหเหมาะสมถูกตอง ตาม

ขนบธรรมเนยีมประเพณีอันมากงามของสงัคมไทยใน

ฐานะเปนพลเมืองมาก และเปนแบบอยางที่มาก 3.658 0.933 

 

 

มาก 

10 เปนบุคลากรตระหนกัในความรับผิดชอบในหนาที่ของตน

และหนาที่ตอสังคมรวมทั้งพรอมรับการตรวจสอบ 3.675 0.916 

 

มาก 

 รวม 3.763 0.902 มาก 

  

 จากตาราง 10  พบวา  ในภาพรวมบุคลากรในหนวยงานมีความพึงพอใจตอการปฏิบัติงาน

ของผูสําเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษากอนสําเร็จการศึกษา ในดานคุณธรรมในการปฏิบัติงาน อยู

ในระดับมาก  โดยมีคาเฉลี่ยเทากับ   3.763 และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  0.902 สวนในรายละเอียด มี

ความพึงพอใจเกี่ยวกับความ   ไมกระดางกระเดื่องตอผูบังคับบัญชายึดหลักความเปนธรรม ความ

เสมอภาคในการปฏิบัติงาน และกลายืนหยัดในสิ่งที่ถูกตอง มากที่สุด มีคาเฉลี่ยเทากับ  3.875  

และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  0.854 อยูในระดับมาก  รองลงมา ทํางานดวยความซื่อสัตยสุจริต ไมมี

ผลประโยชนดานการเงินที่ขัดแยงกับการปฏิบัติหนาที่  มีคาเฉลี่ยเทากับ  3.842 และสวนเบี่ยงเบน

มาตรฐาน  0.853 ระดับมาก และขยันหมั่นเพียรในการปฏิบัติงานโดยคํานึงถึงผลประโยชน

หนวยงาน  มีคาเฉลี่ยเทากับ  3.808 และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  0.899  อยูในระดับมาก 
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ตาราง 11  แสดงคาสถิติพืน้ฐานเกี่ยวกบัความพึงพอใจของบุคลากรในหนวยงานที่มีตอ
      การปฏิบติังานของผูสาํเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาหลงัสําเรจ็การศกึษา 
       ดานความรูความสามารถทางวิชาการ   โดยการหาคาเฉลี่ย  ( X ) และสวน    
       เบ่ียงเบนมาตรฐาน  (SD.) 

     

ขอ รายการ X  SD. ระดับ 

1 ความรูเชงิวิชาการทัว่ไป 4.075 0.642 มาก 

2 ความรูความสามารถในเชงิวชิาชีพ 4.050 0.632 มาก 

3 ความรูเกีย่วกบังานทัว่ไปในหนวยงาน 4.083 0.667 มาก 

4 ความรูเกีย่วกบังานทีห่นวยงานมอบหมายใหรับผิดชอบ 4.071 0.678 มาก 

5 การนาํความรูที่ไดศึกษามาไปใชในงานที่ปฏิบัติ ใน

หนวยงาน 4.138 0.744 

 

มาก 

6 ความสามารถในการประยุกตใชความรูทางวิชาชีพกับ

งานที่ไดรับมอบหมาย 4.113 0.737 

 

มาก 

7 ความสามารถในการเรียนรู  ศึกษา  คนควา เพิ่มเติม 

และแสวงความรูใหมเพื่อพฒันางาน 4.100 0.731 

 

มาก 

8 ความสามารถในการตัดสินใจในการแกปญหาในงานที่

รับผิดชอบ 4.088 0.816 

 

มาก 

9 ความสามารถในการวางแผนการทํางาน 4.038 0.789 มาก 

10 ความสามารถในการทํางานไดโดยอิสระ 4.029 0.773 มาก 

11 ความสามารถในการคิด การทํา และการแกปญหาใน

งานทีท่ํา 3.996 0.805 

 

มาก 

12 การใชภาษาตางประเทศขั้นพูด และเขียนโตตอบได 3.838 0.850 มาก 

13 การใชคอมพวิเตอรที่เกี่ยวของกับงาน 3.858 0.861 มาก 

14 ความสามารถในการเขียนรายงาน 3.883 0.835 มาก 

15 ความสามารถในการพูดสื่อความการนาํเสนองาน 

ความสามารถในการบริหารจัดการ 3.854 0.901 

 

มาก 

 รวม 4.014 0.764 มาก 
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จากตาราง 11  พบวา  ในภาพรวมบุคลากรในหนวยงานมีความพึงพอใจตอการปฏิบัติงาน

ของผูสําเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา หลังสําเร็จการศึกษา ในดานความรู

ความสามารถทางวิชาการ  อยูในระดับมาก  โดยมีคาเฉลี่ยเทากับ   4.014  และสวนเบี่ยงเบน

มาตรฐาน  0.764 สวนในรายละเอียด  มีความพึงพอใจเกี่ยวกับการนําความรูที่ไดศึกษามาไปใชใน

งานที่ปฏิบัติ ในหนวยงาน  มากที่สุด มีคาเฉลี่ยเทากับ  4.138  และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  0.744  

อยูในระดับมาก  รองลงมา ความสามารถในการประยุกตใชความรูทางวิชาชีพกับงานที่ไดรับ

มอบหมาย  มีคาเฉลี่ยเทากับ  4.113  และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  0.737  ระดับมาก และ

ความสามารถในการเรียนรู  ศึกษา  คนควา เพิ่มเติม และแสวงความรูใหมเพื่อพัฒนางาน มี

คาเฉลี่ยเทากับ  4.100 และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  0.731 อยูในระดับมาก 

 
ตาราง 12  แสดงคาสถิติพืน้ฐานเกี่ยวกบัความพึงพอใจของบุคลากรในหนวยงานที่มีตอ
      การปฏิบติังานของผูสาํเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาระกับบัณฑิตศกึษา
      หลังสําเรจ็การศึกษา ดานบุคลิกภาพ  โดยการหาคาเฉลี่ย  ( X ) และสวน     
      เบ่ียงเบนมาตรฐาน  (SD.) 

     

ขอ รายการ X  SD. ระดับ 

1 ความเชื่อมัน่ในตนเอง 4.275 0.743 มาก 

2 การแตงกายมาก ถูกกาลเทศะ 4.163 0.739 มาก 

3 ความจริงใจและความเปนมติรกับผูอ่ืน 4.113 0.776 มาก 

4 ความรอบรู รอบคอบ  4.138 0.761 มาก 

5 ความกระตือรือรนและความคิดสรางสรรค 4.142 0.735 มาก 

6 ความจาํ ปฏิภาณไหวพริบมาก 4.075 0.773 มาก 

7 ความรับผิดชอบและความเขมแข็งอดทน 4.054 0.744 มาก 

8 มีสติ สุขุม เยือกเยน็ 3.983 0.792 มาก 

9 สุขภาพใจมากคือมีจิตใจสบายไมกงัวล ไมเครงเครียดกบั

สภาวะสิง่ตางๆ 4.079 0.807 

 

มาก 

10 มีสุขภาพกายแข็งแรงสมบูรณ 4.121 0.725 มาก 

11 ความเปนระเบียบวนิัยปฏิบตัิตามกติกาของสังคม 4.092 0.737 มาก 
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ขอ รายการ X  SD. ระดับ 

12 ความซื่อสัตย สุจริต 4.179 0.701 มาก 

13 ความมมีนุษยสัมพันธ 4.146 0.672 มาก 

14 ความสามารถในการควบคุมอารมณ 4.129 0.700 มาก 

15  มีความเปนผูนํา 3.958 0.895 มาก 

 รวม 4.110 0.753 มาก 

  

 จากตาราง 12  พบวา  ในภาพรวมบุคลากรในหนวยงานมีความพึงพอใจตอการปฏิบัติงาน

ของผูสําเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาหลังสําเร็จการศึกษา ในดานบุคลิกภาพ อยูในระดับมาก  

โดยมีคาเฉลี่ยเทากับ   4.110  และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.753 สวนในรายละเอียด  มีความพึง

พอใจเกี่ยวกับ ความเชื่อมั่นในตนเอง  มากที่สุด มีคาเฉลี่ยเทากับ 4.275  และสวนเบี่ยงเบน

มาตรฐาน  0.743 อยูในระดับมาก  รองลงมา ความซื่อสัตย สุจริต มีคาเฉลี่ยเทากับ  4.179  และสวน

เบี่ยงเบนมาตรฐาน  0.701 ระดับมาก และการแตงกายมาก ถูกกาลเทศะ มีคาเฉลี่ยเทากับ  4.163 

และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  0.739  อยูในระดับมาก 
 
ตาราง 13  แสดงคาสถิติพืน้ฐานเกี่ยวกบัความพึงพอใจของบุคลากรในหนวยงานที่มีตอ
     การปฏิบติังานของผูสาํเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา หลังสาํเร็จการศึกษา 
      ดานคุณธรรมในการปฏิบัติงาน  โดยการหาคาเฉลี่ย  ( X ) และสวนเบี่ยงเบน    
      มาตรฐาน  (SD.) 

     

ขอ รายการ X  SD. ระดับ 

1 ไมกระดางกระเดื่องตอผูบังคับบัญชายึดหลักความเปน

ธรรม ความเสมอภาคในการปฏิบัติงาน และกลายืนหยัด

ในสิ่งที่ถูกตอง 4.367 0.678 

 

 

มาก 

2 ทํางานดวยความซื่อสัตยสุจริต ไมมีผลประโยชนดาน

การเงนิที่ขัดแยงกับการปฏบิัติหนาที ่ 4.308 0.676 

 

มาก 

3 ขยันหมั่นเพียรในการปฏิบัติงานโดยคํานึงถึง

ผลประโยชนหนวยงาน 
 

4.233 0.711 

 

มาก 
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ขอ รายการ X  SD. ระดับ 

4 ทํางานดวยความเสียสละ และอุทิศตนเพือ่ใหบรรลุ

เปาหมายของหนวยงานทีก่าํหนดไว 4.196 0.725 

 

มาก 

5 ปฏิบัติหนาที่ในทางที่ถกูตอง ใสสะอาด และพรอม

ยอมรับการตรวจสอบ 4.229 0.648 

 

มาก 

6 ปฏิบัติงานอยางเต็มกําลงัดวยความรอบคอบ รวดเร็ว 

โดยคํานงึถงึ ประโยชนของหนวยงาน 4.229 0.642 

 

มาก 

7 ตรงตอเวลา และใชเวลาใหเปนประโยชนตอหนวยงาน 4.204 0.630 มาก 

8 กลาปฏิเสธความไมถูกตอง และไมยอมเปนเครื่องมือ 

ของการทจุริตประพฤติมิชอบ 4.213 0.679 

 

มาก 

9 พัฒนาตนเอง และประพฤตตินใหเหมาะสมถูกตอง ตาม

ขนบธรรมเนยีมประเพณีอันมากงามของสงัคมไทยใน

ฐานะเปนพลเมืองมาก และเปนแบบอยางที่มาก 4.204 0.706 

 

 

มาก 

10 เปนบุคลากรตระหนกัในความรับผิดชอบในหนาที่ของตน

และหนาที่ตอสังคมรวมทั้งพรอมรับการตรวจสอบ 4.200 0.692 

 

มาก 

 รวม 4.230 0.679 มาก 

  

 จากตาราง 13  พบวา  ในภาพรวมบุคลากรในหนวยงานมีความพึงพอใจตอการปฏิบัติงาน

ของผูสําเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาหลังสําเร็จการศึกษา ในดานคุณธรรมในการปฏิบัติงาน อยู

ในระดับมาก  โดยมีคาเฉลี่ยเทากับ   4.230 และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  0.679 สวนในรายละเอียด มี

ความพึงพอใจเกี่ยวกับความ   ไมกระดางกระเดื่องตอผูบังคับบัญชายึดหลักความเปนธรรม ความ

เสมอภาคในการปฏิบัติงาน และกลายืนหยัดในสิ่งที่ถูกตอง มากที่สุด มีคาเฉลี่ยเทากับ  4.367  

และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  0.678 อยูในระดับมาก  รองลงมา คือ ทํางานดวยความซื่อสัตยสุจริต 

ไมมีผลประโยชนดานการเงินที่ขัดแยงกับการปฏิบัติหนาที่ มีคาเฉลี่ยเทากับ  4.308 และสวน

เบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.676  ระดับมาก และขยันหมั่นเพียรในการปฏิบัติงานโดยคํานึงถึง

ผลประโยชนหนวยงาน  มีคาเฉลี่ยเทากับ 4.233 และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  0.711 อยูในระดับมาก 
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ตอนที่  3.  เปรียบเทียบคุณลักษณะในการปฏิบัติงานกอนและหลังเขารับการศึกษา  
ผูศึกษาขอนําเสนอผลการวิเคราะหการเปรียบเทียบคุณลักษณะในการปฏิบัติงานกอน

และหลังเขารับการศึกษา สาขาวิชาการประกันคุณภาพการศึกษา ของผูสําเร็จการศึกษาระดับ

บัณฑิตศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยนเรศวร 3 ดาน คือ  ดานความรูความสามารถทาง

วิชาการ ดานบุคลิกภาพและดานคุณธรรมในการปฏิบัติงาน  ดังตารางที่ 14 ถึงตารางที่ 17  ดังนี้ 

 
ตาราง 14  แสดงคุณลักษณะในการปฏิบัติงานกอนและหลังเขารับการศกึษาของผูสาํเร็จ
การศึกษาระดับบัณฑิตศกึษาสาขาวชิาการประกันคุณภาพการศึกษา ดานความรู
ความสามารถดานวิชาการ 

 

กอน หลัง 
t ขอ รายการ 

SD. SD. X X  
 

1 ความรูเชงิวิชาการทัว่ไป 3.467 1.074 4.075 0.642 11.772*** 
 

 

2 ความรูความสามารถในเชงิวชิาชีพ 3.350 1.012 4.050 0.632 14.149*** 
 

 

3 ความรูเกีย่วกบังานทัว่ไปในหนวยงาน 3.338 1.022 4.083 0.667 13.720*** 
 

4 ความรูเกีย่วกบังานทีห่นวยงานมอบหมาย

ใหรับผิดชอบ 3.396 1.030 4.071 0.678 12.163*** 

5 การนาํความรูที่ไดศึกษามาไปใชในงานที่

ปฏิบัติ ในหนวยงาน 3.417 1.028 4.138 0.744 12.138*** 

6 ความสามารถในการประยุกตใชความรูทาง

วิชาชพีกับงานที่ไดรับมอบหมาย 3.342 0.968 4.113 0.737 13.670*** 

7 ความสามารถในการเรียนรู  ศึกษา  คนควา 

เพิ่มเติม และแสวงความรูใหมเพื่อพฒันางาน 3.408 0.989 4.100 0.731 11.918*** 
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กอน หลัง 
t ขอ รายการ 

SD. SD. X X  
8 ความสามารถในการตัดสินใจในการ

แกปญหาในงานที่รับผิดชอบ 3.317 1.006 4.088 0.816 12.550*** 

9 ความสามารถในการวางแผนการทํางาน 3.533 1.054 4.038 0.789 7.762*** 

10 ความสามารถในการทํางานไดโดยอิสระ 3.475 1.018 4.029 0.773 8.882*** 

11 ความสามารถในการคิด การทํา และการ

แกปญหาในงานที่ทาํ 3.496 1.055 3.996 0.805 7.795*** 

12 การใชภาษาตางประเทศขั้นพูด และเขียน

โตตอบได 3.333 1.093 3.838 0.850 8.104*** 

13 การใชคอมพวิเตอรที่เกี่ยวของกับงาน 3.346 1.094 3.858 0.861 8.813*** 

14 ความสามารถในการเขียนรายงาน 3.208 1.070 3.883 0.835 11.470*** 

15 ความสามารถในการพูดสื่อความการนาํเสนอ

งาน ความสามารถในการบริหารจัดการ 3.254 1.142 3.854 0.901 9.484*** 

 รวม 3.379 1.044 4.014 0.764 16.012 

*** มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ  .001 
  

จากตารางที่ 14 พบวา  คุณลักษณะในการปฏิบัติงานของผูสําเร็จการศึกษาระดับ

บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาการประกันคุณภาพการศึกษา มีคาเฉลี่ยดานความรูความสามารถดาน

วิชาการหลังเขารับการศึกษาสูงกวากอนเขารับการศึกษา ซึ่งมีคาเฉลี่ยเทากับ 4.014  และ  3.379  

เมื่อทดสอบคาที (t-test) ไดเทากับ 16.012   แสดงใหเห็นวาคุณลักษณะในการปฏิบัติงานของ

ผูสําเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษากอนและหลังเขารับการศึกษาแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญ

ทางสถิติที่ระดับ  .001 
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ตาราง 15  แสดงคุณลักษณะในการปฏิบัติงานกอนและหลังเขารับการศกึษาของผูสาํเร็จ
      การศึกษาระดับบัณฑติศึกษาสาขาวิชาการประกันคุณภาพการศกึษา ดาน    
      บุคลิกภาพ 

 

หลัง กอน 
t ขอ รายการ 

SD. SD. X   X
1 ความเชื่อมัน่ในตนเอง 3.713 1.057 4.275 0.743 9.903*** 

2 การแตงกายด ีถูกกาลเทศะ 3.771 0.947 4.163 0.739 7.343*** 

3 ความจริงใจและความเปนมติรกับผูอ่ืน 3.792 0.927 4.113 0.776 5.660*** 

4 ความรอบรู รอบคอบ  3.704 0.919 4.138 0.761 7.759*** 

5 ความกระตือรือรนและความคิดสรางสรรค 3.675 0.961 4.142 0.735 7.574*** 

6 ความจาํ ปฏิภาณไหวพริบมาก 3.667 0.980 4.075 0.773 6.915*** 

7 ความรับผิดชอบและความเขมแข็งอดทน 3.696 0.935 4.054 0.744 6.411*** 

8 มีสติ สุขุม เยือกเยน็ 3.633 0.959 3.983 0.792 5.473*** 

9 สุขภาพใจมากคือมีจิตใจสบายไมกงัวล ไม

เครงเครียดกับสภาวะสิง่ตาง ๆ 3.717 0.926 4.079 0.807 6.274*** 

10 มีสุขภาพกายแข็งแรงสมบูรณ 3.796 0.908 4.121 0.725 5.637*** 

ความเปนระเบียบวนิัยปฏบิตัิตามกติกาของ

สังคม 

11 

3.758 0.946 4.092 0.737 5.391*** 

12 ความซื่อสัตย สุจริต 3.867 0.950 4.179 0.701 5.272*** 

13 ความมมีนุษยสัมพันธ 3.858 0.908 4.146 0.672 5.233*** 

14 ความสามารถในการควบคุมอารมณ 3.750 0.975 4.129 0.700 6.350*** 

15  มีความเปนผูนํา 3.567 1.111 3.958 0.895 5.827*** 

 รวม 3.731 0.961 4.110 0.753 9.232*** 

*** มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ  .001 
  

จากตารางที่ 15 พบวา  คุณลักษณะในการปฏิบัติงานของผูสําเร็จการศึกษาระดับ

บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาการประกันคุณภาพการศึกษา มีคาเฉลี่ยดานบุคลิกภาพ  หลังเขารับ

การศึกษาสูงกวากอนเขารับการศึกษา ซึ่งมีคาเฉลี่ยเทากับ 4.110  และ  3.731  เมื่อทดสอบคาที (t-

test) ไดเทากับ 9.232   แสดงใหเห็นวาบุคลิกภาพในการปฏิบัติงานของผูสําเร็จการศึกษาระดับ

บัณฑิตศึกษากอนและหลังเขารับการศึกษาแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ  .001 
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ตาราง 16  แสดงคุณลักษณะในการปฏิบัติงานกอนและหลังเขารับการศกึษาของผูสาํเร็จ
     การศกึษาระดับบัณฑิตศึกษาสาขาวชิาการประกนัคุณภาพการศึกษา ดาน    
      คุณธรรมในการปฏิบัติงาน 

 

หลัง กอน 
t ขอ รายการ 

SD. SD. X   X
1 ไมกระดางกระเดื่องตอผูบังคับบัญชายึดหลัก

ความเปนธรรม ความเสมอภาคในการ

ปฏิบัติงาน และกลายืนหยัดในสิ่งที่ถูกตอง 3.875 0.854 4.367 0.678 9.813*** 

2 ทํางานดวยความซื่อสัตยสุจริต ไมมีลประโยชน

ดานการเงนิทีขั่ดแยงกับการปฏิบัติหนาที ่ 3.842 0.853 4.308 0.676 8.479*** 

3 ขยันหมั่นเพียรในการปฏิบัติงานโดยคํานึงถึง

ผลประโยชนหนวยงาน 3.808 0.899 4.233 0.711 6.980*** 

4 ทํางานดวยความเสียสละ และอุทิศตนเพือ่ให

บรรลุเปาหมายของหนวยงานทีก่ําหนดไว 3.746 0.895 4.196 0.725 7.632*** 

5 ปฏิบัติหนาที่ในทางที่ถกูตอง ใสสะอาด และ

พรอมยอมรับการตรวจสอบ 3.788 0.892 4.229 0.648 7.349*** 

6 ปฏิบัติงานอยางเต็มกําลงัดวยความรอบคอบ 

รวดเร็ว โดยคํานงึถงึ ประโยชนของหนวยงาน 3.750 0.899 4.229 0.642 7.959*** 

7 ตรงตอเวลา และใชเวลาใหเปนประโยชนตอ

หนวยงาน 3.800 0.925 4.204 0.630 6.529*** 

8 กลาปฏิเสธความไมถูกตอง และไมยอมเปน

เครื่องมือ ของการทุจริตประพฤติมิชอบ 3.692 0.958 4.213 0.679 8.823*** 

9 พัฒนาตนเอง และประพฤตตินใหเหมาะสม

ถูกตอง ตามขนบธรรมเนยีมประเพณีอันมาก

งามของสงัคมไทยในฐานะเปนพลเมืองมาก 

และเปนแบบอยางที่มาก 3.658 0.933 4.204 0.706 8.989*** 
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หลัง กอน 

t ขอ รายการ 
SD. SD. X   X

10 เปนบุคลากรตระหนกัในความรับผิดชอบใน

หนาที่ของตนและหนาที่ตอสังคมรวมทั้ง

พรอมรับการตรวจสอบ 3.675 0.916 4.200 0.692 9.031*** 

 รวม 3.763 0.902 4.230 0.679 11.506*** 

*** มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ  .001 
  

จากตารางที่ 16 พบวา  คุณลักษณะในการปฏิบัติงานของผูสําเร็จการศึกษาระดับ

บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาการประกันคุณภาพการศึกษา มีคาเฉลี่ยดานคุณธรรมในการปฏิบัติงาน  

หลังเขารับการศึกษาสูงกวากอนเขารับการศึกษา ซึ่งมีคาเฉลี่ยเทากับ 4.230  และ  3.763  เมื่อ

ทดสอบคาที (t-test) ไดเทากับ 11.506   แสดงใหเห็นวาคุณธรรมในการปฏิบัติงานของผูสําเร็จ

การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษากอนและหลังเขารับการศึกษาแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ

ที่ระดับ  .001 
 

ตาราง 17 แสดงคุณลักษณะในการปฏิบัติงานกอนและหลังเขารับการศกึษาของผูสาํเร็จ
     การศกึษาระดับบัณฑิตศึกษาสาขาวชิาการประกนัคุณภาพการศึกษา ใน   
     ภาพรวมทัง้ 3 ดาน 

 

หลัง กอน 
t รายการ 

SD. SD. X   X
คุณลักษณะในการปฏิบัติงานของผูสําเรจ็

การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาในภาพรวม 

ทั้ง 3 ดาน คือ   ดานความรูความสามารถ

ทางวิชาการ  บคุลิกภาพ              และ

คุณธรรมจริยธรรม 3.624 0.969 4.118 0.732 12.202*** 

*** มีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ  .001 
 

จากตารางที่ 17 พบวา  คุณลักษณะในการปฏิบัติงานของผูสําเร็จการศึกษาระดับ

บัณฑิตศึกษา สาขาวิชาการประกันคุณภาพการศึกษา ในภาพรวมทั้ง 3 ดาน คือ ดานความรู

ความสามารถทางวิชาการ  บุคลิกภาพ  และคุณธรรมจริยธรรม  มีคาเฉลี่ย หลังเขารับการศึกษาสูง
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กวากอนเขารับการศึกษา ซึ่งมีคาเฉลี่ยเทากับ 3.624  และ 4.118 เมื่อทดสอบคาที (t-test) ไดเทากับ 

12.202  แสดงใหเห็นวาคุณธรรมในการปฏิบัติงานของผูสําเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษากอน

และหลังเขารับการศึกษาแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ .001   


